

Cátia Mendes de souza

Email: jccatia@hotmail.com

Graduada em Biblioteconomia, pela Universidade Federal do Pará, atuou como voluntária de Iniciação Científica no Programa de Apoio ao Doutor Pesquisador UFPA, estando vinculada ao projeto Análise de Assunto de conteúdos documentários em Bibliotecas Universitárias: aplicação e avaliação de diretrizes. Pós-graduada em Gestão Financeira e Orçamentária, pela Faculdade UNYLEYA. Graduanda em Ciências Contábeis, pelo Centro Universitário Leonardo da Vinci. Concursada na empresa Companhia Docas do Pará, cargo de Técnico Portuário Administrativo Operacional, atualmente ocupa Cargo de Confiança de Supervisão de Controladoria e Faturamento.

Formação acadêmica/titulação

2015-2019 - Graduação, Biblioteconomia.
Universidade Federal do Pará, UFPA, Belém, Brasil.
2019-2020 - Especialização, Gestão Orçamentária e Financeira,
Faculdade UNYLEYA, Brasil.
2020 - atual - Graduanda em Ciências Contábeis
UNIASSELVI - Centro Universitário Leonardo da Vinci, Brasil.

Atuação profissional

2015 - Atual - Companhia Docas do Pará (CDP) - Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Técnico Portuário Administrativo Operacional, Carga horária: 40h semanais, Regime: Integral. Trabalhou na Gerência Administrativa, como Técnica e Gerente Administrativa Substituta, em casos de ausências/ faltas/ impedimentos/vacância do Titular; exerceu o cargo de Tesoureira de 2017 a 2019; e atualmente, exerce o cargo de Cargo de Confiança de Supervisão de Controladoria e Faturamento.

2014 -2015 - Scovan Serviços Gerais EIRELE - Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Telefonista, Carga horária: 30h semanais, Regime: Integral.

2012-2014 - Alvorada Comércio e Serviços EIRELE - Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Recepcionista, Carga horária: 40h semanais, Regime: Integral.

2007-2012 - L G Serviços Profissionais - Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Recepcionista, Carga horária: 40h semanais, Regime: Integral.

Cursos complementares

2020 - Controladoria e Orçamento Empresarial. (carga horária: 16h). Premier Cursos, Brasil.

2020 - Sistema Eletrônico de Informação - SEI. (carga horária: 20h). Escola nacional de Administração Pública, Brasil.

2019 - Liderança. (carga horária: 24h). JR Cursos & Treinamentos, Brasil.

2018 - Gestão Estratégica com Foco na Administração Pública. (carga horária: 40h). Instituto Legislativo Brasileiro. Senado Federal, Brasil.

2017 - Introdução ao Orçamento Público (carga horária: 40h). Instituto Legislativo Brasileiro. Senado Federal, Brasil.

2016 - A Nova Lei de Responsabilidade das Empresas Estatais, Lei 13.303/2016. (carga horária: 16h). Nacional Treinamento, Brasil.

2016 - Curso de Redação Prática Profissional Oficial. (Carga horária: 20h). Universidade da Amazônia, UNAMA, Brasil.

2016 - Formação em Gestão de Risco e Controles Internos (Carga horária: 16h). Foco Consultancy, Brasil.

2015 - Contratação Direta sem Licitação na Administração Pública. (Carga horária: 16h). , Treinamento e Desenvolvimento, TREIDE, Brasil.

2015 - Curso de Comissão Interna de Prevenção de Acidente do Trabalho. (Carga horária: 24h). , Pro Emergência Qualidade e Excelência, PRO EMERGÊNCIA, Brasil.

2015 - Brigada de Incêndio. (Carga horária: 46h). , Ricardo Extintores, RICARDO, Brasil.

2015 - II Seminário de Governança em Aquisições Públicas. (Carga horária: 7h). , Tribunal de Contas da União, TCU, Brasil.

Belém - PA, 19 de novembro de 2020


Cátia Mendes de Sousa